ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022

Ata de Registro de Preços nº 01/2022
Edital Nº 3213/2022
Pregão Eletrônico nº 03/2022
Modalidade de Licitação: Registro de Preços/Pregão Eletrônico
Homologada em: 15 de março de 2022
Validade da Ata: 21 de março de 2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS E MATERIAIS ELÉTRICOS EM GERAL
(NOVOS) destinados à iluminação pública do Município, conforme especificações técnicas e
quantidades estimadas, constantes no Anexo I do presente Edital.

Aos 21 dias de março do ano de 2022, O MUNICIPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, neste ato
denominado simplesmente ADQUIRENTE, representada neste instrumento pelo seu
Ordenador de Despesas, Sr. Giovani Amestoy da Silva, Prefeito Municipal, CPF N°
00985483016, nos termos e de acordo com a Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05, Lei
Complementar nº 123/06, Decreto nº 6.204/07, Lei nº 8.666/93, Lei 8.078/90 – Código de
Defesa do Consumidor) e das demais normas legais aplicáveis a espécie, em face da
classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 03/2022, cujo resultado foi
publicado no Mural de Avisos da Prefeitura e no Site Oficial do Município na Internet
“www.cacapava.rs.gov.br” e homologado em 15 de março de 2022, RESOLVE registrar os
preços para a aquisição de material.

1. DO DETENTOR DA ATA REGISTRADO
A partir desta data ficam registrados no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
Caçapava do Sul - RS os preços do fornecedor a seguir relacionado, nas condições
estabelecidas no ato convocatório.

Detentor da Ata: NOVE39 DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA, CNPJ nº
42.813,679/0001-88, com sede na Rua Barros Cassal, 313, Pelotas-RS - CEP: 96.077-540,
telefone: 53 99954 7216, email: nove39distribuidora@gmail.com, representada pela Srª. Flavia
Janaina Pontes Magalhães, RG: 2082431327, CPF: 001755040-83.

2. DOS PREÇOS REGISTRADOS
Item Descrição Und Quant. estimada Valor unit. Valor total

1

Reator Vapor de Sódio 250W AFP
externo, com selo PROCEL, que
atenda as exigências da ABNT
NBR 135

UN 600 R$ 59,00 R$ 35.400,00

10
Conector Universal de Alumínio,
paralelo, 1 Parafuso Central, com
pasta antioxidante, embaladas sep

UN
600 R$ 3,30 R$ 1.980,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

18
Conector de Derivação Perfurante
10 x 1,5mm, devidamente
embalado

UN
400 R$ 5,10 R$ 2.040,00

20

Luminária aberta em alumínio
estampado alto brilho, com suporte
E-27 para Lâmpada vapor de
Mercúrio

UN

100 R$ 52,00 R$ 5.200,00

TOTAL REGISTRADO R$ 44.620,00

3. DA VIGÊNCIA DA ATA
A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a contar da sua
assinatura. A existência de preços registrados não obriga esta Administração a firmar as
contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o
objeto pretendido, sendo assegurado ao detentor do registro preferência na execução dos
serviços em igualdade de condições.

4. DA EXECUÇÃO DA ATA

Durante a execução da ata deverá ser observado o disposto no Edital de Pregão Eletrônico por
Registro de Preços e seus anexos.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS
5.1. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas
hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do
inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.
5.2. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65
da Lei n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e
iniciar outro processo licitatório.
5.3. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do
registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o detentor da Ata
será notificado pela Administração Municipal para ciência e cumprimento, conforme
documento formal do responsável pela Ata de Registro de Preços.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO
6.1. O detentor da Ata terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo
administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

6.1.1. A pedido, quando:
a) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos
fortuitos ou de força maior; e
b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos
preços de mercado.

6.1.2. Por iniciativa da Administração Municipal:
a) quando o detentor da ata não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

b) Não mantiver as condições de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo
licitatório;
c) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
d) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
e) Se recusar a fornecer os materiais nos prazos estabelecidos no Edital e seus anexos;
f) Na ocorrência de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro
de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

7. DO CANCELAMENTO AUTOMÁTICO DO REGISTRO DE PREÇOS
7.1. A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:
a) Por decurso de prazo de vigência.
b) Quando não restarem fornecedores registrados.

8. DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado em duas parcelas, sendo 50% (cinquenta por cento) quando da
entrega dos materiais e o restante no prazo de 30 (trinta) dias. Ocorrendo atraso no pagamento
em prazo superior a 30 (trinta) dias, os valores serão corrigidos monetariamente pelo INPC do
período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada
com juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, pro rata.

      9. DAS CONDIÇÕES GERAIS, DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO:
9.1. Durante a execução do Contrato / Nota de Empenho, a Contratada deverá manter as
mesmas condições de habilitação, prestar as informações solicitadas pelo Município dentro dos
prazos estipulados, bem como não transferir a outrem as obrigações decorrentes da licitação.

9.2. O prazo de entrega dos materiais não poderá ser superior a 15 (quinze) dias após
convocação, ou seja, a contar da data de recebimento da Nota de Empenho.

9.3. Local e horário de entrega: Rua Borges de Medeiros, 394 das 9h às 15h, sendo necessário
agendar a entrega com 48 horas de antecedência, pelo fone 55- 3281 4766.

9.4. O recebimento dos materiais serão procedidos da seguinte forma:
a) Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993, o objeto desta licitação será recebido,
mediante nota fiscal:
b) Provisoriamente, no ato da entrega do(s) produto(s), para posterior verificação da
conformidade do material com as especificações do objeto licitado;
c) Definitivamente, em até 7 (sete) dias úteis, contados do recebimento provisório, após
criteriosa inspeção e verificação de que o produto adquirido encontra-se em perfeitas
condições de utilização, além de atender às especificações do objeto contratado.
d) Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os objetos possuem vícios aparentes ou
redibitórios ou estão em desacordo com as especificações ou a proposta, serão interrompidos
os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até que sanado o problema.
e) O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e
segurança do serviço e/ou bem, nem a ético-profissional pela perfeita execução do contrato,
dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

         10. DAS PENALIDADES:
10.1 Pelo inadimplemento das obrigações na condição de contratada, a empresa conforme a
infração, estará sujeita às seguintes penalidades:

 a) multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor da NOTA FISCAL/FATURA
relativa ao fornecimento pelo descumprimento de disposição do Edital, cláusula contratual ou
norma de legislação pertinente, acrescida de multa de 0,5 % (zero vírgula cinco por cento) por
dia de atraso relativo a não entrega dos produtos, a contar da convocação e suspensão do
direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos;
                 b) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida
a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido
o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.
                  §1º As multas acima previstas dobrarão em cada caso de reincidência, não podendo
ultrapassar a 30% (trinta por cento) do valor atualizado da Fatura, sem prejuízo da cobrança de
perdas e danos de qualquer valor que venham a ser causados ao erário público e/ou rescisão.

                  §2º A licitante vencedora que, chamada a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar a
Ata de Registro de Preços/Contrato, não comparecer no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ficará
sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total adjudicado a seu favor, podendo o
Município convocar as licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação.

10.2 Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação
qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou
inadimplência contratual.

  11. DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
Para as despesas decorrentes da presente Licitação, serão utilizados recursos através das
respectivas Dotações Orçamentárias.

     12. DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO
A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão
autorizados, caso a caso, pelo Senhor Ordenador de Despesas e no caso dos órgãos usuários
pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.

13. DA FISCALIZAÇÃO
A fiscalização relativa a presente aquisição será efetuada pela CONTRATANTE, através do
Sr. André Teixeira Fagundes que atuará como fiscal, sendo que o Sr. Acidemar Henriques de
Melo atuará como Gestor da presente Ata de Registro de Preços.
.

     14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1 O foro da Justiça de Caçapava do Sul/RS é o foro competente para solucionar os litígios
decorrentes deste Edital, ficando excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

14.2 Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n. º 10.520, de
17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 3.931, de 19
de setembro de 2001, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas aplicáveis.

Caçapava do Sul, 21 de março de 2022.

NOVE39 DIST. DE FERRAGENS LTDA  GIOVANI AMESTOY DA SILVA

Flavia Janaina Pontes Magalhães     Prefeito